7 Hebr. v, 7.

clesiæ, qui unitatem secundum subsistentiam Dei Verbi ad carnem confitentur, et non anathematizat ea et eos, qui similia his sapuerunt vel sapiunt : insuper autem et omnes, qui scripserunt contra rectam fidem et sanctum Cyrillum, et duodecim ejus capitula, et usque ad mortem in tali impietate permanserunt, talis anathema sit. »

XIV. Opera duo præter epistolas et allocutiones tanguntur, *πενταλόγιον*, et anathematismorum Cyrilli reprehensio. In illo contra rectam fidem et Ephesinam synodum Theodorus et Diodorus defenduntur. In hac impugnatur Cyrillus. In utroque Nestorii partes jvantur; utrumque cum epistolis et allocutionibus anathemate feritur; sed persona Theodoretii intacta, quippe quem a latrocinio Ephesino depositum, a Leone Magno restitutum, a Chalcedonensi concilio receptum, ab Ecclesia orthodoxum appellatum, sedis apostolicæ auctoritas, sanctitas maximæ synodi, rectæ fidei confessio, Nestorii damnatio, vitæ sancto fine clausa, tuebatur.

## CAPUT XX.

I. *Quis post quintam synodum Ecclesiæ sensus. II. An Vigilium scripto synodum probaverit. III. Ubi et quando defunctus sit. IV. Pelagius I schisma Illyricorum conatur tollere. V. Conantur et tres consequentes pontifices. VI. Rem magna ex parte peregit Gregorius Magnus. VII. Epilogus totius historię.*

I. Ita se habuit Theodoretii causa in quinta synodo, cui mox Oriens magnam partem consensit, dissensit Occidens, donec sedis apostolicæ iudicium innotuit.

II. Sunt qui Vigilium constanter restitisse velint, ideoque ejectum in exilium, unde Narsetis precibus revocatus sit, Romamque redire permissus, dum rediret, in Sicilia fato concesserit. Sunt qui asserant fractum malis, turbarumque pertæsum sexto post synodum mense, *Constitutum* revocasse, et synodi definitionem probasse, Illi utuntur Anastasii Bibliothecarii, Victorisque Tunonensis testimonio; isti proferunt epistolam nuper repertam, quæ a Vigilio data legitur ad Eutychium urbis regiæ episcopum. **246** Aiunt illi nullum exstare retractatæ a Vigilio sententiæ vestigium, saltem in monumentis veteribus indubitatis; isti, epistola quæ dicta est freti, affirmant fecisse Vigilium, quod prudentia juberet; affusa nimirum salutari luce, cum videret Orientem in synodi definitionem consentire, futuramque scissionem, si Occidens resisteret, maluisse uti prudenti dispensatione, rigoremque canonum inflectere, quam Ecclesiæ unitatem scindere.

In hac opinionum de Vigilio pugna non facile est, ut quidem vulgo videtur, veri partem certo asso-

## SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> *Epist.* Exstat in Actis synodi Constantinopol. apud Hard., t. III, p. 215 seqq., et Petr. de Marca, *Append. ad Conc. sacerdot. et imperii*, p. 227 seqq.

qui: nam et quod dicitur exsilium decennale, A omnino commentitium est, et epistola ad Euty-  
chium suppositionis suspicione non caret. Utrum-  
que observationibus ad v synodum Liberati brevia-  
rio subjunctis demonstratum est <sup>1</sup>.

III. Id tamen affirmare indubitanter licet, Vigi-  
lium, cum Romam rediret, calculi confectam do-  
loribus in Sicilia obiisse anno 555, suaque morte  
sedem apostolicam Pelagio, suo, dum viveret, dia-  
cono, reliquisset.

IV. Pelagius vero scissam in partes, propter tria  
capitula, Occidentis Ecclesiam revocare conatus  
ad concordiam, parum admodum profecit. Ino nec  
consequentes alii duo pontifices Benedictus et  
Joannes, donec Pelagius secundus tantum negotium  
felicitate suscepit, quod successor Gregorius Ma- B  
gus omni fere ex parte absolvit.

V. Nam cum soli ferme Illyrici Hispanique per-  
tinaciter huc usque restitissent, Afri siquidem  
facile concesserant in partes synodi, vivente adhuc  
Vigilio, et Gallia non multum concussa fuerat

motu, qui ad alias Europæ provincias vix perti-  
nuerat: Gregorius ad Illyricos Iberosque scripsit, sed  
ad Illyricos adhuc diaconus et Pelagii II nomine, ad  
Iberos pontifex factus; scripsit, inquam, epistolas  
librorum instar, quibus et synodum quintam defen-  
dit, et tria capita, salvis Theodoretis et Ibræ perso-  
nis, damnavit, et pacis ineundæ modum præscrip-  
sit.

VI. Juvat ex epistola priore huc transferre, quod  
habet de Theodoro: opportunum enim est loco,  
in quo sumus, nec aliunde melius finiri potest hi-  
storia, quam scripsimus. « Quis non, inquit, videat  
quanta temeritate plenum sit, Theodoretis videntat  
superbiendo defendere, quæ eundem ipsum constat,  
recta post profitendo, damnasse? Dum vero ejus et  
personam recipimus, et ea, quæ dudum latuerant,  
prava scripta reprobamus, in nullo a sanctæ syn-  
odi actione deviamus: quia sola ejus hæretica scri-  
pta respuentes, et cum synodo adhuc Nestorium  
insequimur, et cum synodo Theodoretum profitem-  
tem recta veneramur. »

## DISSERTATIO II.

### DE LIBRIS THEODORETI CYRENSIS EPISCOPI.

#### 247 PRÆFATIO.

I. Nemo inter Græcos, Chrysostomo et Cyrillo  
exceptis, plura scripsisse censendus est quam  
Theodoretus, si judicium feratur ex operibus ve-  
terum, quæ ad nos pervenerunt. Ferunt quidem  
nonnulli plura tribus his edidisse, sed ut mendax  
fama non fuerit, quod tamen suspicari est, tam  
immensos, qui jactantur, codices edax tempus  
absumpsit: vix enim quidquam πολυγράφων ejus-  
modi hominum superest, præter memoriam.

II. Theodoretis opera recensuerunt veteres qua-  
tuor, Theodoretus ipse, Gennadius, Photius, et  
Nicephorus Callistus: recensuerunt etiam recen-  
tiores aliqui, Hebed-Jesu, Centuriatores, Baronius,  
Bellarminus, Posevinus, Sixtus Senensis, et alii; D  
sed his omnibus eminent Jacobus Sirmondus, qui quæ  
Græce reperit, quatuor tomis omnia complexus est.

III. Quintus nunc tomus additur velut Auctarium,  
quo continentur plura vel nondum edita, vel suo  
restituta auctori: adduntur etiam ad singulos Sir-  
mondii tomos et ad Auctarium ipsum observatio-  
les, quæ materia huic dissertationi subjecta.

IV. In observationibus respondetur ad quæstio-  
nes quatuor de unoquoque opere: an sit genui-  
num, quando editum, qua de causa, quid notandum

C habeat, sive quoad dogma, sive quoad aliam quam-  
libet doctrinam.

V. Quæ porro censentur opera, sunt quinque  
omnino generum: scripsit enim Theodoretus com-  
mentarios in Vetus Testamentum, et in omnes Apo-  
stoli Epistolas, historias duas, ecclesiasticam et re-  
ligiosam, homilias, tractatus dogmaticos, et epistolas.

VI. Priusquam singula pertractentur, præmit-  
tenda videntur duo: alterum de tempore, quo  
Theodoretus vixit; alterum quid de operibus Theo-  
doretis veteres scriptum reliquerint. Valebit illud  
ad statuendas epochas temporum, quibus vita di-  
stinguitur, et unusquisque liber editus est: istud  
ad faciendam dicendis fidem; utrumque ad opti-  
ones quasdam populares convellendas: magni  
enim momenti est, probe scire, quandiu Cyrensis  
illus fuerit falsa veri specie, et quæ, quandiu  
illus est, composuerit.

#### 248 CAPUT PRIMUM.

Quo anno Theodoretus episcopatum inierit, et quo  
ordinante.

Inter quærendam epocham, quæ valeat ad quem-  
libet Theodoretis vitæ partem suo tempori assignen-  
dam, episcopatus meminisse potius, quam alterius  
cujuscunque notæ: quoniam omnia quæ aliquate-  
nus pertinent ad tempus quo Theodoretus vel na-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Omnem quidem operam dedit Garnerius, ut epistola illius νοθεύειν evinceret, sed nec illam probare,  
nec Vigiliam ab inconstantia et summæ levitatis crimine liberare valuit.

tus est, vel dignum quiddam observatione egit, ad A  
episcopatus initi annum referuntur, ex eoque cog-  
nito, si non indubitata, saltem probabili admodum  
ratione concludi possunt. Proderit vero quæstioni  
huic quasi primariæ alteram istam adjungere, a  
quo ordinatus sit : valet enim et ipsa ad rationem  
temporis statuendam.

§ I. Quo anno Theodoretus episcopatum inierit.

I. Annus, quem inquirimus, a nemine veterum,  
ne a Theodoro quidem, definite proditur : ex  
epistolis tamen deprehendi potest, sed non nisi a  
curiosis indagatoribus. Quæ enim prima fronte oc-  
currunt, hæc quoniam attentius considerata non  
sunt, sefellerunt aliquando ipsos etiam eruditos  
doctissimi *Annalium* scriptoris oculos.

II. Baronius Theodoretum opinatur Cyrensi Ec-  
clesiæ præfectum fuisse anno 423. Opinionem  
probat his epistolæ ad sanctum Leonem datæ ver-  
bis : « Sex et viginti annis commissam militi ab  
universorum Deo Ecclesiam, precum vestrarum  
auxilio cum rexerim, etc. »<sup>1</sup> Constat enim scriptam  
esse epistolam sub finem anni 449, quo anno habitum  
est latrocinale concilium Ephesinum die 10 Au-  
gusti, in eoque Theodoretus a Dioscoro depositus.  
Hac de injuria queritur apud summum pontificem,  
sedis apostolicæ judicium appellans. Quod si ex  
annorum 449 summa detrahantur viginti sex, om-  
nino reliqui erunt 423, quo tempore Theodoretus  
Cyrensem Ecclesiam regendam susceperit.

III. Ita fere Baronius sententiam confirmat ver-  
bis epistolæ alterius eodem anno datæ<sup>2</sup>, quibus  
apud Hilarum Ecclesiæ Romanæ diaconum eadem  
querela deploratur : « Post sex et viginti episcopa-  
tus annos, etc. »<sup>3</sup>

Utrumque testimonium videtur in speciem cla-  
rum ; tantam nihilominus claritatem obscurat lo-  
cus alter longe certior : scribit enim Theodoretus  
Nomo consuli in hæc verba<sup>4</sup> : « In monasterio  
tempus, quod episcopatum præcessit, cum exegis-  
sem, invitus episcopus ordinatus sum. Annos vi-  
ginti quinque ita vixi, ut neque in jus vocatus sim  
a quoquam, neque ipse quemquam vocarim ; nul-  
lus religiosissimorum clericorum, qui 249 mecum  
fuerunt, tot annis tribunalia frequentavit. »

V. Inde liquido patet, vicesimo quinto episcopa-  
tus anno Theodoretum ista scribere : cum ergo  
scriberet, Nomo consulatum gerente, et post ac-  
ceptum ab imperatore mandatum se continendi intra  
fines Cyresticæ regionis ; cumque Nomo consula-  
tum gesserit anno 445, ut ex Fastis constat, hanc  
ipsam procul dubio Theodoretus epistolam dedit  
anno 445 ; quo ex annorum numero si demantur  
viginti quinque, reliqui erunt 420, quo tempore  
ordinatus sit episcopus.

VI. Totidem pontificatus annos numerat in epi-

stola ad Eutrechium præfectum, apud quem eodem  
tempore easdem de mandato querelas deponit :  
« Pontifex, qui episcopatum viginti quinque annis  
gessit, et præcedens tempus in monasterio duxit,  
qui nec forum judiciale interpellavit unquam, nec  
ab ullo unquam reus est peractus calumniæ fa-  
ctus est ludibrium<sup>5</sup>, etc. »

VII. Equidem sentio excipi duo posse : alterum,  
consuli quidem inscriptam fuisse epistolam, non  
tamen qui tunc esset cum scriberetur, sed qui  
ante hæc fuisset ; alterum, incertum esse, quis lo-  
cus sit verior, an qui a Baronio adductus est, an  
qui oppositus : si enim pugnantia Theodoretus di-  
cat, ex ipsius testimoniis nihil omnino certi in alter-  
utram partem confici merito potest.

B VIII. Verum nemo primum illud exceperit, qui  
Theodoretum legerit : solet enim eos, quibus epi-  
stolas inscribit, suorum, quæ tunc gererent, mu-  
nerum nomine insignire. Sic Anatolio septimum  
scribit, nec tamen semel consulem appellat, cum  
tamen consulatum gessisset anno 440. Sic Floren-  
tium, qui anno 429, et Senatorem, qui anno 456  
consules fuerant, consules non vocat ; sed utrum-  
que duntaxat patricium : ambobus tamen post  
gestum consulatum scribebat. Quia vero Zenoni  
atque Avieno<sup>6</sup> misit litteras, quo anno consulatum  
tenerent, ille anno 448, iste anno 450, utrumque  
consulem nominat. Nomum igitur consulem dixit,  
quoniam eo, quo scribebat, anno reipsa consul fuit.  
C Sed cum ad recensendas epistolas pervenerimus,  
Baronii emendationem, pro consule consularem  
legentis, evidenter refellemus, pugnantiaque locu-  
tus cardinalis demonstrabitur.

IX. Jam vero alterum dilui facile potest : nam  
quotiescunque pugnant loci duo unius auctoris,  
præsertim ubi de numeris agitur, in quibus fre-  
quens est lapsus ; retinendus ille omnino est locus,  
qui et consonantior sit aliis, quoad sensum, et  
minus debeat esse suspectus, et non ita facile vi-  
tiari potuerit. Atqui pugnant loci duo mox allati :  
qui vero ex epistola 81 productus est, habet hæc  
tria quæ dixi, non habet alter : ille igitur isti  
præferendus est.

D 250 X. Quod autem locus epistolæ 81 habeat  
hæc tria, ex eo constat, quod primo consonet epi-  
stolæ secundæ ad Dioscorum<sup>7</sup>, in qua refert Theo-  
doretus, se docuisse Antiochiæ, utique cum jam  
foret<sup>8</sup> episcopus, sex annos continuos sub Theo-  
doto, tredecim sub Joanne Theodoti successore, et  
Domni, qui Joannem exceperit, septimum jam esse  
annum, cum scriberet. Cum ergo Theodotus vita  
excesserit anno 427, ut tradit Theodoretus<sup>9</sup>, ne-  
cesse est ut docere cæperit anno vel 420 sub fi-  
nem, vel ineunte 421. Episcopatum igitur iniiit  
anno 420 aut 421 ineunte.

XI. Deinde, quod idem locus non possit merito

SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> Epist. 113. <sup>2</sup> Epist. 116. <sup>3</sup> Pro Baronio militat etiam locus ex epist. 116. <sup>4</sup> Epist. 81. <sup>5</sup> Epist. 80.  
<sup>6</sup> Avieno. Sed vide supr. p. 194, schol. 1. <sup>7</sup> Epist. 85. <sup>8</sup> *Hist. eccl.* l. v, cap. ult.

corruptionis nomine esse suspectus, sive voces ipsæ numerorum integræ, sive notæ duntaxat dicantur scriptæ: neque enim πέντε in δύο, neque β in ζ facile per incuriam librarii commutentur.

XII. Denique, quod locus contrarius habeat proclivem describentis lapsum in numeris, apertum est: quid enim proclivius, quam θ in ζ, ἐννέα in ἐξ pervertere?

XIII. Quod si episcopus Theodoretus in annum 480 incidit, oportet ut ortus ante annum 390 contigerit; neque enim canonibus spretis ordinatus est ante tricesimum ætatis suæ annum, cum Theodotus vir sanctissimus atque religiosissimus canonum observator, a quo ordinatus est, Antiochenæ Ecclesiæ præesset.

XIV. Imo Theodoretum circiter annum 386 in lucem venisse<sup>9</sup>, ex eo non obscure colligitur, quod, cum ad sanctum Leonem litteras daret, senem se canumque dixerit: senex vero quisque dici solet, cum sexagesimum tertium ætatis annum attigit, aut etiam prætergressus est. Cum ergo litteras dederit anno 449, tuncque fuerit sexaginta tres annos aut plures natus, necesse est ut circiter annum 386 vivere inceperit.

XV. Affinis est conjectura, quæ ducitur ex epistola 90, ad Lupicinum scripta anno 447. Nam se senectutis terminos ingressum Theodoretus scribit: qua loquendi forma medium tempus indicat, quod inter octavam et nonum septenarium existit, atque adeo circiter sexagesimum.

XVI. Adde quod Zenonem monachum invisit, cum esset junior, et tamen lector, atque annorum circiter viginti et duorum: invisit autem anno 408, ut in recensione Philothei ostenditur.

XVII. Jam vero vita functum ostendimus anno 457, aut 458<sup>10</sup>. Vixit igitur annos septuaginta et unum, aut septuaginta duos.

XVIII. In nostram chronologiam consentit cardinalis Perronius, lib. III *De Eucharistia*, cap. 17, ubi Theodoretum tradit ordinatum fuisse novem aut decem annis ante 251 obitum Augustini; nam Augustinus, ut omnium constans est opinio, anno 430 ex hac vita decessit. Est autem apud Perronium eo loci enormis operarum error in morte Augustini, nam pro 450 posuerunt 390.

XIX. Dissentit cardinalis Baronius: opinatur enim Theodoretum obiisse anno 453, quoniam de eo postea siletur; verum eo anno litteras accepit a sancto Leone, et librum edidit *De Hæreticis fabulis*, et postea in Octateuchum, libros Regum, et Paralipomena, quæstiones composuit, ut in recensione prioris partis primi Operum tomæ ostenditur.

XX. Dissentit etiam Blondellus in Prolegomenis libri adversus Turrianum de Epistolis canonicis: tradit enim Theodoretum vixisse ad annum usque

473, et scripsisse in Deuteronomium anno 472, unde sequitur defunctum esse anno eodem quo Leo senior imperator, et episcopatum gessisse annos 53, secundum nostram de episcopatu chronologiam, vel 50 secundum Baronianam, atque ita vitam produxisse ad annum 85. Opinionem suam conficit: primo, quia Gennadius, Beda, Ado et Freculphus Theodoretum tradunt sub Leone imperatore obiisse, et ad ejus tempora Historiam produxisse: deinde quod Marcellinus comes ad annum 466 librum de Incarnatione adversus Eutychem et Dioscorum a Theodoro scriptum referat; denique quod Theodoretus ipse, quæstione 38 in Deuteronomium, doceat effluxisse, tunc, cum scriberet, quadringentos annos a dispersione populi Judaici; quæ cum acciderit anno Christi 72 secundum Baronii chronologiam, nempe post vastatam a Romanis Judæam, excisamque Hierosolimam, oportet scripsisse Theodoretum anno 472.

XXI. Verum Marcellini, Bedæ, Adonis et Freculphi auctoritas non est alia hac in parte quam quæ Gennadii, cujus omnes verba descriperunt, alii simpliciter, alii additis de suo erroribus, ut, quod floruerit sub Leone, cum sub eo mortuum Gennadius scribat. Gennadii porro auctoritas nulla est: deceptus enim in eo fuit, quod de historia Theodoretus litteris mandavit, ut postea demonstrabitur. Jam vero Theodoretus in expositione Deuteronomii quadringentos annos dixit integro, ut moris est, numero, cum deessent anni duntaxat sexdecim aut septemdecim, nec pertineret ad rem tanta numerandi ἀπλῆεια, ut suo loco videbitur.

§ II. A quo Theodoretus ordinatus sit.

I. Quæstionis solutio dependet ex tempore quo vel Theodotus, vel Alexander Theodoti præcessor, Antiochenam Ecclesiam rexit. Si enim Theodotus quatuor tantum annos sedit, quod vult Nicephorus Constantinopolitanus in Catalogo episcoporum Antiochenorum, oportet Theodoretum ab Alexandro ordinatum esse; siquidem 252 ordinationis tempus a nobis, ut oportet, constitutum est: sin autem Theodotus sexdecim annos sedem tenuerit, quod vult Baronius, fuit certe Theodoretus ordinator. Quæstio, mea quidem sententia, facile decidi potest.

II. Certum enim est primo, Porphyrio Alexandrum, Alexandro Theodotum successisse; certum quoque Porphyrium anno 408, Theodotum anno 427 defunctum esse: quare novemdecim annorum spatium Alexandri et Theodoti sedi partiondum est. Cum ergo opinetur Baronius Theodotum sedisse sexdecim annos, tres tantum Alexandro reliquit: contra vero Nicephorus Constantinopolitanus, cum Theodoto quatuor duntaxat annos tribuat, necesse est ut Alexandro tredecim assignet.

SCHULZII NOTÆ.

<sup>9</sup> Vid. supra, p. 155. <sup>10</sup> Vid. supra, p. 207.

III. In suam opinionem Baronius abductus est a mutuis Attici ad Cyrillum, et Cyrilli ad Atticum litteris, quas Nicephorus Callistus refert : in iis enim videtur mentio fieri Alexandri velut defuncti, et Theodoti tanquam viventis. Cum ergo has litteras Baronius scriptas putet anno 412, quo anno sedere cœpit Cyrillus, necesse est ut Theodotum dicat ante Cyrillum uno saltem anno sedisse, atque ita sexdecim annos Antiochenæ Ecclesiæ præfuisse, et perinde tres tantum Alexandrum.

IV. Si Theodoretum Cyrillumque audimus, ut certe par est, refellemus primo Nicephorum Constantinopolitanum, quatuor tantum annos Theodoto tradentem : Theodoretus enim sex annos saltem Theodoto assignat, cum sub eo sex se annos docuisse Antiochiæ referat in litteris ad Dioscorum.

V. Refellemus deinde Baronium, mutuas Attici et Cyrilli litteras, in quibus fit mentio Theodoti jam sedentis, opinantem datas anno 412, quo Cyrillus ordinatus est : ruinosum enim est fundamentum quo tota ipsius de annis Theodoti opinio innititur. Nam Theodoretus docet Alexandrum Antiochenæ Ecclesiæ aliquo tempore, quo Cyrillus Alexandriæ, præfuisse : « Eo tempore Alexandriæ episcopus Cyrillus erat, Theophili fratris filius, patrum in cathedra successor. Hierosolymitanæ vero Ecclesiæ præerat Joannes vir laudabilis, qui Cyrillo successerat. Antiochenos pascebat Alexander, cujus vitæ institutio episcopatu congruebat <sup>11</sup>. » Nondum igitur anno 412 Theodotus erat episcopus, alioqui Alexander non esset recensitus, sed Theodotus : quare detrahendus est unus aut alter saltem annus ex summa Baronii, qua detractio discorhæret ipsius ratiocinium.

VI. Ex eodem loco conficitur, aliquot adhuc detrahendos : nam Theodotus non dicitur sedisse eodem tempore Antiochiæ, quo Joannes Hierosolymis : sedere igitur cœpit, ut quam ocissime, anno 416 jam affecto. Quandoquidem Joannes defunctus est eodem 253 ipso anno 416, detrahendi sunt igitur tres adhuc anni.

VII. Verum detrahendos etiam plures suadet ipsemet Cyrillus, qui tunc, cum scriberet Attico, ad extremam senectutem pervenisse scribit Acacium Berœensem episcopum. « Accepi, ait, et ego a Deo amantissimo, qui ad extremam senectutem pervenit feliciter, Acacio, litteras, in quibus asseverat, religiosissimum Antiochiæ antistitem vi coactum esse a quibusdam, ut Joannis memoriam celebraret <sup>12</sup>. » Atqui si scribebat anno 412, nulla ratione dicere poterat ad extremam senectutem pervenisse eum, qui adhuc viginti sex annos episcopatum tenuit : tenuit vero Acacius, ut qui obierit anno 436.

VIII. Cum ergo extremam senectutem nemo attigisse dici solet, nisi qui sit octogenarius, aut certe

septuagenario longe major, litteras a Cyrillo datas esse oportet anno circiter 419, quo tempore Acacius erat fere octogenarius; sic enim æstimare possumus ipsius vitam.

IX. Ordinatus est ab Eusebio Samosatensi, synodi Antiochenæ legato, anno 378, aut potius 379, postquam et se monastica vita diu exercuisset, et rem catholicam adversus Arianos egregie cum sanctitatis viris promovisset. Erat igitur quadraginta saltem annos natus, cum ordinatus est; fuit enim diu presbyter, antequam episcopus : quæ enim minor ætas tantis rebus par esset? Quare anno 419 vix octogenario minor fuit, tuncque dici potuit ad extremam senectutem pervenisse. Opinor igitur litteras Cyrilli a Nicephoro Callisto prolatas, \* pertinere ad annum circiter 420, mentionemque in iis fieri Theodoti, jam unum aut alterum annum in episcopatu agentis.

X. Stabilitur isthæc opinio auctoritate Theodreti, narrantis quid paulo ante mortem sanctissimus monachus Zeno egerit cum Alexandro episcopo Antiochiæ; id enim non improbabiler contigit plures post annos, quam Zenonem Theodoretus invisit; invisit vero anno 408.

XI. Accedit aliud opinionis fundamentum ex litteris Attici ad Cyrillum, ex quibus idem satis aperte concluditur : refert enim Atticus se, cum populum urbis regiæ commoveri cerneret, tumultuque effugare ut sacris diptychis nomen Joannis inscriberetur, imperatorem adiiisse, ut ex eo resciret quid factu esset opus; et imperatorem respondisse, « nihil esse periculi aut incommodi, si defuncti viri nomen, tranquillitatis, pacis et populi concordia gratia, tabulis inscriberetur. » At si datæ essent litteræ anno primo Cyrilli, id est anno 412, fatendum esset datas, cum vix undecimum annum attingisset imperator, qua ætate puer nec consuli solet, nec de rebus tantis respondere. Potuit vero Theodosius et consuli et respondere, 254 si sententiam rogatus est anno 420, quippe qui tunc esset novemdecim annorum.

XII. Quin etiam Atticus ita narrat Alexandri in urbe regia, et Theodoti in Antiochena civitate, pro Joanne Chrysostomo in tabulas ecclesiasticas inter episcopos referendo, res gestas, ut longum tempus inter utriusque acta intercessisse ostendat : quomodo vero intercessisset, si Alexander paucos annos episcopatum tenuisset, et Theodotus jam tum anno 411 successisset, et ea gessisset, quæ Atticus refert?

XIII. Occasione porro litterarum Attici observandum est Acacii ingenium tempori servire promptum : videns enim Alexandrum suum primatem, cum rapessens episcopatum suæ fidei litteras Romanæ de more mitteret, favere Joanni, idque summo pontifici testari, dedit et ipse ad la-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Vid. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 35. <sup>12</sup> Vid. Cyrilli epist. ad Atticum.

nocentium papam litteras in eandem sententiam, A quamquam erga defunctum animo foveret odium, quo palam exarserat in vivum.

## CAPUT II.

*Qui veterum scriptorum recensuerint Theodoretii opera.*

Veteres dico, qui ante nostrum patrumque sæculum scripserunt : scripserunt<sup>11</sup> vero, quod quidem sciam, soli quinque, Theodoretus ipse, Gennadius quinto sæculo, Photius nono, Nicephorus Callistus decimo quarto, Hebed-Jesu decimo quinto.

### § I. Theodoretus.

I. Texuit Theodoretus suorum librorum quatuor in locis catalogum, modo ampliore, modo brevioris. Loci illi sunt epist. 82, ad Eusebium Ancyranum episcopum; epist. 113, ad sanctum Leonem; epist. 116, ad Renatum presbyterum, et epist. 145, ad monachos Constantinopolitanos.

II. In epistola ad Eusebium, post expositam suam de incarnatione fidem, hæc habet : « Ne quis existimet metu percussus me ista nunc dicere, integrum est, cui animus fuerit, antiqua opera mea evolvere, tum ea, quæ ante synodum Ephesinam, tum quæ post illam rursus ante duodecim annos scripsi. Quæ enim Dei gratia est, et Prophetas omnes commentariis exposui, et Psalterium et Apostolum, et adversus Arianos ac Macedonianos, et contra Apollinarii præstigijs, rabiemque Marcionis, libros olim composui; et in singulis libris ecclesiasticum dogma per Dei gratiam elucet. Mysticus præterea scriptus a nobis est liber, et alii de Providentia, et ad quæsitam Magorum alius, et Vitæ sanctorum, et præter hos alii complures, ne singulos perenseam. Hos autem enumeravi, non gloriæ studio ductus, sed accusatorum provocans, et eos qui judicare voluerint, ut operum nostrorum quodcumque **255** voluerint, examinent; nec enim reperient, nos aliud per Dei gratiam sentire, quam quod a Scriptura sacra didicimus. »

III. Epistola 113, ad sanctum Leonem : « Apostolicæ vestræ sedis exspecto sententiam, et oro atque obtestor sanctitatem tuam, ut mihi rectum ac justum tribunal vestrum invocanti opem ferat, jubeatque ad vos venire, et doctrinam meam apostolicis vestigijs inhærentem ostendere. Sunt enim mihi, quæ partim ante annos viginti, partim ante octodecim, partim ante quindecim, partim ante duodecim scripsi, quædam contra Arianos et Eunomianos, quædam contra Judæos et gentiles, quædam contra magos qui sunt in Perside. Alia de universali Providentia, alia rursus de Theologia, deque divina Incarnatione. Exposita sunt etiam a

me per divinam gratiam, tum apostolica scripta, tum prophetica oracula : et facile est ex his cognoscere an stabilem fidei regulam servarim, an ab ejus rectitudine deflexerim. »

IV. Epist. 116, ad Renatum presbyterum : « Rogamus ut judicium ex scriptis constituatur. Libros enim scripsi amplius triginta adversus Arium et Eunomium, adversus Marcionem, adversus Macedonium, adversus gentiles, adversus Judæos; interpretatus sum quoque divinam Scripturam : et facile est, si quis velit, deprehendere me per apostolica vestigia incessisse, unum prædicando Filium, » etc.

V. Epistola 145, ad monachos Constantinopolitanos : « Multæ, inquit, auditorum myriades testes sunt, me Evangelicorum dogmatum veritatem tradidisse; præsto sunt et conscripta opera, ut explorent qui velint : non enim pro filiis duobus, sed pro unigenito Dei Filio, et contra Græcos, sed contra Judæos, et contra Arii atque Eunomii morbo laborantes, et contra eos qui Apollinarii amentiam sectantur, vel qui Marcionis tabe correpti sunt, certare nunquam destitimus. Græcis quidem persuadentes ipsum esse omnium rerum Conditorum, sempiterni Dei Filium coæternum : Judæis autem, de illo esse edita vaticinia prophetarum : Arii Eunomiique hæredibus, ejusdem esse cum Patre substantiæ, ejusdemque honoris et potentæ : Marcionis furore insanientibus, non bonum tantum esse, verum etiam justum, non alienorum, ut ipsi fabulantur, sed suorum ipsius operum salvatorem : atque ut semel dicam, adversus quamlibet hæresin dimicantes, unum Filium adorandum monemus. »

### OBSERVATIONES.

I. Ex quatuor epistolis, prima anno 445 scripta est, reliquæ anno 449 desinente : quare quæ in prima recensentur, ante annum 446 edita sunt.

II. Nulla sit uspiam mentio reprehensionis duodecim Capitum Cyrilli; nulla defensionis pro Diodoro Tarsensi et Theodoro Mopsuesteno; nulla etiam Eranistæ, **256** licet hæc ante annum 445<sup>12</sup>, aut certe 449, composita sint. Verum non erant conducibilia ad defensionem Theodoretii, sed magis ad accusationem.

III. Nulla pariter mentio fit commentarii in Canticum canticorum<sup>13</sup>, licet primis temporibus, certe ante Psalterium, evulgati : causa in obscuro latet, investigabitur suo loco.

IV. Nulla sit similiter memoria orationis de Charitate<sup>14</sup>, commentariorum in Octateuchum, et libros Regum<sup>15</sup>, Historiæ ecclesiasticæ, et operis

### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> Legendum esse videtur : *Qui de Nostro, jam Patrum sæculo, scripserunt.* <sup>12</sup> *Licet hæc, etc.* Vid. de Eranista supra, p. 206. <sup>13</sup> *Nulla, etc.* Scilicet in epistolis citatis. Exstat autem ipsius Theodoretii testimonium infra, § 3, ab initio. <sup>14</sup> *Orat. de char.* Hæc vero cum pertineat ad *Historiam religiosam*, locus ex epistola ad Eusebium allatus huc etiam referri potest. <sup>15</sup> *Comment.* — *Regum.* Ad hos etiam libros respexit, cum ad Renatum scriberet, se interpretatum esse Scripturam sacram.

*Hæreticarum fabularum* <sup>18</sup>, cum tamen in his continentur multa rectam fidem auctoris demonstrantia, sed nondum erant scripta.

V. Memoratur in sola ad Eusebium epistola Philotheus <sup>19</sup>, id est, Historia sanctorum, atque etiam Mysticus liber: in sola ad sanctum Leonem liber de Theologia, et liber de Incarnatione.

VI. In epistola ad Eusebium dividuntur opera, quæ censentur, in duas partes: alia enim ante synodum Ephesinam, id est ante annum 431, scripta dicuntur; alia post synodum. At in epistola ad sanctum Leonem distributio fit quatuor in partes: quædam enim scripta narrantur ante viginti annos, id est, ante annum 429, quædam ante octodecim, id est, ante annum 431, quædam ante quindecim, id est, ante annum 434, quædam ante duodecim, id est, ante annum 437. Quæ dicuntur scripta ante viginti annos, ea ipsa sunt quæ ante synodum Ephesinam prodierunt.

VII. Non facile perspicitur causa cur Theodoretus ex scriptis suis iudicium exerceri voluerit: etenim ex iisdem accusatores agere potuerunt, ut revera postmodum in v synodo actum est: ex iis certe Cyrillus non semel Theodoretum Nestorianæ societatis reum dixit.

VIII. In epistola ad Renatum dicuntur libri amplius triginta adversus Arium et Eunomium, Marcionem et Macedonium, gentiles et Judæos scripti: ex iis duodecim adversus gentiles noti sunt, qui nempe inscribuntur *De Græcanicis affectionibus curandis*: alii periisse vulgo creduntur; forsitan alieno latent sub nomine, quod postea inquirendum est.

#### § II. Gennadius.

In libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, cap. 89, Theodoretus, inquit, 257 Cyri civitatis episcopus (a Cyro enim Persarum rege condita servat hodieque apud Syriam nomen auctoris), scripsisse dicitur multa: ad meam tamen notitiam ista sunt quæ venerunt: De incarnatione Domini, adversus Eutychen presbyterum, et Dioscorum Alexandria episcopum, qui humanam in Christo carnem fuisse negant, scripta fortia, per quæ confirmat et ratione et testimoniis Scripturarum, ita illum veram maternæ substantiæ carnem habuisse, quam ex matre Virgine sumpsit: sicut et veram deitatem, quam æterna nascibilitate a Deo Patre gignente ipse nascendo accepit. Sunt et ejusdem Historiæ ecclesiasticæ libri, quos imitatus Eusebium Cæsariensem scripsit; incipiens a fine librorum Eusebii usque ad suum tempus, id est, a vicennialibus Constantini usque ad imperium Leonis senioris, sub quo et mortuus est. »

#### OBSERVATIONES.

I. Gennadius scribebat anno Christi 494, qui fuit

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>18</sup> Op. *Hær. Fab.* Sed adversus omnes hæreses se calamum strinxisse testatur in Epistola ad monachos Constantinop. <sup>19</sup> *In sola*, etc. Exstat etiam hujus libri memoria in *Hist. eccles.* l. iv, c. 24. <sup>20</sup> *Neque op. fall.* Sed impugnatur ista opinio infra, c. 6.

A tricesimus septimus aut octavus ab obitu Theodoretus: eo tempore pauca admodum, eaque non purissima, Theodoretus opera nota erant in Occidente, alioquin non latuissent tam curiosum librorum indagatorem. Id fecit, opinor, lingua Græcæ neglectus apud Latinos, qui quantus fuerit, colligere licet ex litteris, tum sancti Cœlestini ad Nestorium, tum Pelagii II, ad episcopos Istriæ, aliisque ejusmodi testimoniis.

B II. Legisse videtur Græcæ opera quæ memorat; alioquin pervenisset ad nos vetus illa, si quæ fuisset olim, versio: pervenerunt enim aliæ tum vulgo notæ, ut quæ vertit Rufinus, quæque Hieronymus; tum quæ ignotiores, ejusmodi versio scholiorum Cyrilli a Mario Mercatore; homiliarum Chrysostomi in Matthæum; de laudibus Pauli, et ad neophytos ab Aniano diacono; fidei Rufini Palæstini a Juliano Eclanensi, etc. Et vero quo tempore scribebat Gennadius, Massiliæ, ubi erat presbyter, Græca lingua notior fuit, quam in ulla alia Occidentis parte; non solum propter urbis natales a Græcis, ut fertur, conditæ, sed etiam ob Cassiani famam illuc ex Oriente appulsi, ad quem sanctus Cœlestinus litteras Nestorii vertendas et resellendas misit.

C III. Solus, quod sciam, meminit temporis quo Theodoretus vita excessit, quanquam nec id satis definite facit. Tradit enim obiisse sub Leone seniore, qui septemdecim annos et amplius imperium tenuit; nos ad initium imperii obitum Theodoretus referendum sensimus in historia vitæ. Sentiendi causas partim loco mox dicto protulimus, partim de Historia ecclesiastica Theodoretus agentes exponemus.

IV. Scripta illa fortia, quorum meminit, multi putant non differre ab Eraniste seu Polymorpho; neque opinione falluntur <sup>20</sup>: sed 258 sua Gennadius ipse deceptus est, non satis intelligens, quo tempore scripsit, et qua occasione opus hoc Theodoretus. Aperiemus in ejusdem recensione.

#### § III. Photius.

D Non videtur operæ pretium textum Photii describere, partim quia prolixior est, nec de pluribus fere operibus simul agit, sed sparsim de singulis; partim quod ad singula opera adduci debet. Observasse sufficiat in præsentia tria.

#### OBSERVATIONES.

I. Meminit operum Theodoretus quinque in locis Bibliothecæ, ubi tradit se legisse Historiam ecclesiasticam; libros viginti septem adversus hæreses, quibus accenset Eranisten; libros quinque *Hæreticarum fabularum*; libros totidem in Chrysostomum, commentarios in Danielelem, in Octateuchum, libros Regum, Paralipomena, et duodecim minores Prophetas.

II. Multa non memorat<sup>21</sup>, quæ nullus tamen re-  
vocat in dubium, ino quæ magna ex parte Theo-  
doretus expresse agnoscit, tanquam sua: agnoscit,  
inquam, in ipsis etiam libris a Photio memoratis, ve-  
luti expositiones in Psalterium, in Cantica, in Isaiam,  
in Jeremiam, in Ezechielem, in Apostoli Epistolas  
quatuordecim, quibus adde *Historiam religiosam*, sive  
*Philothemum*, orationem de Charitate, sermones decem  
de Providentia, libros totidem *De Græcanicis affe-*  
*ctionibus curandis*, et epistolas plurimas.

III. Solus tribuit Theodoro libros quinque in  
*ludem Chrysostomi*; solus item libros viginti sep-  
tem *adversus hæreses*; quanquam ex illis viginti  
septem longe ante Photii tempora Marius Mercator  
priorum quinque mentionem fecit: sed simul dedit,  
unde Photius erroris in eo damnaretur, quod alios  
libros, sive potius sermones viginti et unum, Theo-  
doreto tribuerit, cum sint alterius, quem Marius  
Mercator nominatim appellat<sup>22</sup>.

#### \* § IV. Nicephorus Callistus.

In libro xiv *Historiæ ecclesiasticæ*, cap. 54, hæc  
habet: « Theodoretus natione quidem Syrus fuit,  
sectator autem magni Chrysostomi, illumque sibi,  
quasi primarium exemplar, stylo conformando  
propositum habuit; etenim fluidus admodum ac  
copiosus, in elocutione facilis, et Atticam gratiam  
redolens. Lucubrationes ab eo compositæ hæ sunt:  
Enarrationes in Vetus Testamentum, cujus etiam  
obscuriorum locorum expositiones in peculiarem  
contraxit librum. Opus aliud in *sexdecim prophetas*,  
aliud idem in *Psalterium*, *De Providentia* liber alius,  
alius in *Apostolum*, *Adversus hæreses omnes* volu-  
men, quod *mendacii et veritatis discrimen* inscripsit.  
Liber, quem contra duodecim **259** Capita Cyrilli  
conscripsit. Item *Ecclesiastica historia*, et rursum  
*Philothemus*, hoc est, *Dei amantium historia*, in qua  
institutum corum, qui ætate sua vitam sancte  
transegerunt, persequitur. Libri tres *De divinis*  
*dogmatibus* in dialogo conscripti. Legi præterea  
supra quingentas ejus *Epistolas* Græco sermone op-  
time compositas.

#### OBSERVATIONES.

I. Vivebat Nicephorus xiv sæculo, circa annum  
Christi 1325. Quare credibile est, non alia exstitisse  
tunc temporis, saltem in bibliotheca Sanctæ Sophiæ  
et apud acæmetas, Theodoretus opera, quam quæ  
recenset. Tradit enim<sup>23</sup> se, quæ illic erant, diligen-  
ter evoluisse; et rationi consonum est, tantæ urbis,  
tantæque *Ecclesiæ* litterarium thesaurum non caruis-  
se vulgatis magnorum virorum libris. Etsi enim  
vetas illa et jam inde a primis sedis patriarchicæ  
temporibus collecta bibliotheca conflagraverat, cu-  
riose tamen ab imperatoribus simul et patriarchis,

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>21</sup> Vid. infra, c. 9, § 1 et 2. <sup>22</sup> Vid. supra, p. 98 et 115. <sup>23</sup> Vid. Præf. in lib. i. <sup>24</sup> Aut haberi, etc.  
In hanc sententiam inclinat Garnerius. Vid. infra, p. 271. <sup>25</sup> Epist. 16. <sup>26</sup> Hunc — *Geneseos*. Præstat  
conjectura Rich. Simon, scriptum fuisse *hæreses*, imperitum autem scribam, quo Ecchellensis usus est,  
legisse nomen Origenis.

A conquisitis hinc inde libris, restituta est: quare  
non alia quam quæ numerantur, opinor tunc ex-  
stitisse opera, quæ Theodoro nomine inscriberen-  
tur, aut saltem communiter manibus versarentur.

II. Non recenset, quæ nostris etiam manibus te-  
runtur, *Commentaria in Cantica*, libros decem *de Græ-*  
*canicis affectionibus curandis*, et *Orationem de cha-*  
*ritate*: quanquam dici potest orationem hanc *Philo-*  
*thæi*, cui subjungitur in multis codicibus, nomine  
appellasse: sed utrumque prius opus ab ipso etiam  
Photio prætermissum est.

III. Omittit pariter, quæ Theodoretus ipse me-  
morat, *Adversus Arianos*, *Macedonianos*, *Apollinari-*  
*stas*, *Marcionitas* et *Judæos* librum mysticum, *Re-*  
*sponsionem ad quæsitam magorum*, et *Theologium*. Id  
vero mirabile, propter operum præstantiam atque  
utilitatem; an perierant jam tunc elucubrationes  
tantæ, aut haberi facile non poterant<sup>24</sup>, etsi studiose  
conquirentur; an aliis auctoribus ea etiam tem-  
pestate suppositæ fuerant?

IV. Omittit denique Pentalogium et defensionem  
Diodori atque Theodori, a quibus magistris Nesto-  
rius hæresin suam hausit, licet Theodoro utrum-  
que opus tribuat, partim v. synodus generalis,  
partim Theodoro æqualis Marius Mercator; de-  
fensionemque agnoscat Theodoretus pro sua, cum  
ad Irenæum scribit<sup>25</sup>.

#### § V. Hebed-Jesu metropolita Sobensis.

In catalogo librorum Chaldæorum, qui Romæ edi-  
tus est anno 1653 ab Abrahamo Ecchellensi, scribit  
Hebed-Jesu Syriace de libris Theodoretus in hæc ver-  
ba: « Theodoretus Cyri composuit librum *Philothæi*,  
et illum qui est **260** *Contra Origenem*, et alium  
etiam *De politia*, et *Commentarium in Danielem*, et  
exactissimam *ecclesiasticam Historiam*, *Apologiam*  
*pro Patribus nostris*, duobus tomis, *Resolutiones cap-*  
*itum Cyrilli*, *Contra philosophos tractatum*, plures-  
que *Epistolas* multis refertas eruditionibus.

#### OBSERVATIONES.

I. De Hebed-Jesu hæc habet Ecchellensis interpres:  
« Genere fuit Chaldæus, professione Nestorianus,  
dignitate episcopus; multa scripsit opera ad stabi-  
liendam confirmandamque Nestorianam hæresin.  
At divina tandem affulgente gratia, ad meliorem  
rediit mentem, Romanque profectus est jam senex  
sub Julio III, summo pontifice, ubi Nestorianis ab-  
juratis erroribus, catholicam professus est fidem.  
Antequam Nestorianus esse desineret, contexterat  
Catalogum scriptorum, tam sacrorum, quam pro-  
fanorum, quorum opera suis temporibus Syra lingua  
legerentur.»

II. Quem librum ait a Theodoro contra Orige-  
nem scriptum esse, hunc opinor non diversum ab  
Expositione *Geneseos*<sup>26</sup>; quemadmodum nec librum

de Politia differre a sermonibus de Providentia, A qua Deus mundum regit; neque \* librum *Contra philosophos* esse alium, quam vel opus *De Græcânicis affectionibus curandis, vel Responsionem ad quæsitâ magorum.*

III. Quam vocat *Apologiam pro Patribus*, ea ipsa est *Defensio Diodori Tarsensis et Theodori Mopsuesteni*, cujus fragmenta referuntur in quinta colatione v synodi, cujusque meminit Theodoretus in epistola ad Irenæum<sup>27</sup>. Eo loci Theodorum appellat patrem: quæ causa fuit, cur apud Nestorianos apologia diceretur edita, non pro Nestorio, quod Ecchellensis ratus est; sed pro Patribus, id est, totius hæresis auctoribus, Diodoro et Theodoro: neque enim alios nominatim defendit Theodoretus.

IV. Meminit perinde ac Photius, Expositionis in Daniele, non item in alios majores prophetas. Quoniam lucubratio hæc videtur in Oriente præ aliis fuisse in pretio, propterea quod adversus Judæos demonstrat impleta esse de Christo prophetica oracula, ea me ratio impellit ut credam non aliud a Theodoro conscriptum opus *Contra Judæos*<sup>28</sup>: idque videor mihi colligere ex epistola 145, ad monachos Constantinopolitanos, ut suo loco exponetur.

**261** § VI. *Prospectus operum Theodoretî a Sirmondo editorum.*

Quæ Baronius, aliique censors operum Theodoretî, Centuriatores, Sixtus Senensis, Possevinus et Bellarminus scripserint, superfluum est describere, cum ipsorum libri terantur manibus. Quam distributionem Sirmondus fecerit, operæ pretium est exhibere, quoniam eum ordinem secuturi sumus in recensendis operibus, quem vir eruditissimus in distribuendis. Sic ergo habet:

*Theodoretî opera, quæ in singulis tomis continentur.*

TOMO I.

Quæstiones in Octateuchum.  
Quæstiones in libros Regum.  
Quæstiones in libros Paralipomenon.  
Interpretatio in omnes Psalmos.  
Interpretatio in Cantica canticorum.

TOMO II.

Interpretationis in Isaiam epitome.  
Interpretatio in Jeremiam.  
Interpretatio in Ezechielem.  
Interpretatio in Daniele.  
Interpretatio in duodecim Prophetas minores.

TOMO III.

Expositio in omnes Epistolas beati Pauli.  
Ecclesiasticæ historiæ libri v.  
Philotheus, seu religiosa historia.  
Epistolæ ad diversos cXLVII.

TOMO IV.

Eranistes seu Polymorphus, dialogi III.

Hæreticarum fabularum libri IV.  
Divinorum decretorum epitome.  
De Providentia Dei sermones X.  
Græcarum affectionum curationis libri XII.  
Appendix.

CAPUT III.

*Recensio operum, quæ tomo primo editionis Sirmondianæ continentur.*

Duas in partes tomus primus dividitur: in priore Octateuchus, libri Regum et Paralipomena elucidantur; in posteriore Psalterium et Canticum canticorum.

Non una servatur in utraque parte ratio interpretandi: nam in priore, per interrogationem et responsionem quæstiones ambiguae solvuntur; in posteriore solemnissimus mos commentandi retinetur. Prior est Theodoretî senis quasi magisterium; posterior incipientis scribere vel rudimentum. Illam e Græco in Latinum verterunt Joannes Picus et Gentianus Hervetus; istam Antonius Carafa et Franciscus Zinus: utramque recognovit, sed paucis admodum immutatis, Sirmondus.

§ I. *De interpretatione Octateuchi, librorum Regum, et Paralipomenon.*

I. Interpretationem in Octateuchum agnoscit Theodoretus **262** ut suam, in præfatione ad libros Regum: « Quoniam divina freti gratia interpretati sumus libros Mosis legislatoris, et Josue prophetæ, et Judicum, et Ruth: age splendorem hujus lucis ut accipiamus, iterum implorantes, explicemus Regnum historiarum, » etc.

II. Agnoscit pariter interpretationem in libros Regum libro primo *Παραλιπομένων*: « Musicorum instrumentorum differentiam diximus in libris Regum. »

III. De omnibus simul hæc habet Photius<sup>29</sup>: « Legi ejusdem divini viri Theodoretî in Octateuchum explanationem, quæ inscriptionem nacta est operi congruentem, *In obscura et abstrusa Scripturæ loca*, in quibus sunt, et ad libros Regum, et ad Paralipomena; utilissimum autem in primis hoc opus, » etc.

IV. Postremis vitæ temporibus hæc Theodoretus composuit: nam de ipsis in nullo alio opere meminit, cum in his alia plura appellet. Quæstione 1 in Leviticum, quæ est de causa, cur Deus sacrificia sibi offerri præceperit, « De his, inquit, diximus multis in locis, tum in his, quæ contra Græcos scriptissimus, et adversus hæreses; tum in his, quæ adversus magos; præterea in enarrationibus prophetarum, et in apostolicarum Epistolarum commentariis.

Quæstione 43 in librum II Regum, cum ageret de triumphali hymno, quem Deo David post hostes ipsumque Saulem devictum cecinit: « Consonat cum psalmo XVII, vel potius idem est, habens paucas

SCHULZII NOTÆ.

<sup>27</sup> Vid. epist. 16    <sup>28</sup> Eadem sententiam amplexus est Caveus. Plura vid. infra, cap. 9, § 4.    <sup>29</sup> Cod 204.

nominum mutationes. Ego autem cum aliis psalmis A hunc quoque interpretatus, supervacaneum existimavi secundam componere interpretationem. »

V. Posteriora sunt igitur libris *De Græcicis affectionibus curandis*, *Hæreticarum fabularum Ad quesita magorum*, *Psalmorum*, *Prophetarum*, et *Epistolarum Apostoli*: nondum certe composita fuerant, cum Theodoretus scriberet, vel Eusebio Ancyrano anno 445, vel sancto Leoni anno 449; alias de ipsis non siluisset, cum ad rem suam facerent ut quæ maxime.

VI. Quod autem in litteris ad Renatum ait, se sacram Scripturam interpretatum, ut indefinite dixit, ita intelligendum perinde atque est in litteris ad sanctum Leonem una missis, De prophetis oraculis: quo nomine significantur de more Psalmi, Cantica, et Prophetæ, sive qui majores, sive qui minores. B

VII. Composita esse post concilium Chalcedonense, imo post annum 453, certa ratio demonstrat. Sunt enim elaborata post libros quinque De hæresibus, qui libri post concilium Chalcedonense anno 453 editi sunt<sup>20</sup>, ut aperto argumento conficiatur paulo post.

263 VIII. Necessè est igitur supremum fuisse Theodoreti laborem. Et vero cum ad ipsum suscipiendum impelleretur ab Hypatio, infirma valetudine utebatur: quam ego infirmitatem, magna saltem ex parte, interpretor senectutem, tum ex epistola 113, ubi eadem fere verba usurpantur: tum ex eo quod Hypatium non jam presbyterum duntaxat, et chorepiscopum, sed Cyri episcopum, C *κείων φίλων* et *ἐρατμώτατον* appellat; quam loquendi formam sola senis hominem, quem educaverit, alloquentis ætas excusat: tum denique quoniam in præfatione ad libros Regum scribit, se ad hanc etiam partem perficiendam accedere, *ne petitionem Hypatii imperfectam relinquat*, morte scilicet præventus.

IX. Opinor igitur operi tanto auctorem non diu superstitem fuisse: neque enim absolvi potuit brevi tempore, sed diuturna meditatione; siquidem medallam, ut ita loquar, intelligentiæ Scripturarum contineat: ad opus autem accessit post annum 453, obiit<sup>21</sup> anno 457, aut 458.

X. Dictum hactenus, quæ tempore, quo impulsore, et qua de causa opus istud susceptum sit atque etiam absolutum: nunc cur alia explanandi forma, quam qua in aliis, usus sit, rationem affert, quod sit utilior, quod sit exemplo Christi similior, quod fastidii minus tædiique habeat; addere poterat, si modestia sivisset, quod eruditum senem magis deceat.

XI. Quæstione 2, 3 et 4 in Genesin, sermonem

habet de angelis, eosque docet creatæ esse naturæ, atque incorporeæ, sed tamen circumscriptæ; singulis hominibus, imo et gentibus, suum esse assignatum custodem; in loco esse, quia circumscripti; in tempore, quia creati; cum cælo et terra factos, quanquam non sit contra verbum pietatis, dicere ante cælum et terram esse conditos.

XII. Quæstione 19, cum interpretaretur hæc verba: *Faciamus hominem ad imaginem*<sup>22</sup>, etc., catholicam de incarnatione doctrinam ostendit, quasi testamento fidem suam consignans. Cum enim promiscue *πρόσωπον* et *ὕπστασις* usurpasset de Trinitate disserens, atque adeo ostendisset se nomen *προσώπου* sensu physico accipere, hæc habet: « Deus qui prænoscit omnia, quæ nondum facta sunt, tanquam jam facta, et qui prævidebat incarnationem et inhumanationem Unigeniti, quodque ex Virgine eandem naturam sumpturus esset, quam sibi coaptaret et uniret » sic, ut una persona Dei et hominis intelligatur, et una eademque illi adoratio ab universa creatura deferatur, etc.

Inde fit evidens adversus Severianorum calumniam, quam sincera fuerit Theodoreti professio fidei facta Chalcedone, quamque 264 ex animo Nestorii dogmatibus anathema dixerit.

Quæstione 20, quæ est de similitudine hominis cum Deo, afferuntur Diodori, Theodori et Origenis testimonia, quæ nonnemini visa sunt non a Theodoreto inserta<sup>23</sup>, sed ab alio, propterea quod post argumenti tractationem et opinionum sine auctorum nomine relationem, non admodum utilia sunt. Verum cum iidem interpretes laudentur in consequentibus quæstionibus<sup>24</sup>, existimo Theodoretum habuisse in animo, ad insigniores locos proferre tantorum virorum sententias; sed laboris magnitudine, unde cresceret opus, quod breve esse voluerat, deterritum abstinuisse.

XIII. Quæstione 38 in Deuteronomium, cum interpretaretur capitis xxix et xxx maledictiones peccantibus intentatas, et benedictiones penitentibus factas, ostendit Judæis, sæpe olim post peccata contritiis datam esse veniam, non fuisse vero post occisum Christum. « Id sæpissime factum est, inquit, ut clarissime patet ex libro Judicum, et historia Regnorum et Paralipomenon. Postea vero qui debacchati fuerant in Salvatorem, in universam terram et mare dispersi sunt, et cum quadringenti anni effluxerint, non sunt revocationem consecuti. Quadringentos annos posuit numero integro, etsi decissent anni 17, propterea quod exacta computatio nihil faceret ad rem, siquidem comparat pristinas populi Judaici servitutes cum postrema, quæ quarumlibet aliarum durationem superare satis de-

<sup>20</sup> Gen. 1, 26.

SCHULZII NOTE.

<sup>20</sup> Ita fere supra, p. 200 et 251. <sup>21</sup> Vid. supra, p. 207. <sup>22</sup> Vid. Oudinum *De script. eccles.*, t. I, p. 1068. <sup>23</sup> Cum iidem, etc. In primis Theodorus et Diodorus. Vid. l. c. quæst. 21, 22, 25, 28, 59, 70.

prehenderetur, etsi de quadringentis annis plures A gratia factam assidue versantibus, plurimi aestimata sit <sup>26</sup>.

§ II. Interpretatio in Psalmos centum et quinquaginta.

I. Theodoretus interpretationis in Psalterium meminit expresse in Epistola ad Eusebium <sup>24</sup>, atque etiam quæstione 43 in librum II Regum.

II. Suscepit igitur id operis ante annum 433; nam cum scriberet anno 445 ad Eusebium, tradit se ante duodecim annos confecisse libros quos enumerat; enumerat vero secundo loco Psalterii expositionem. Quamvis hoc argumentum probabile sit veroque simile, debet tamen dictum Theodoreti restringi ad priores libros, quos recenset: nam Philotheus, qui postremus nominatur, vix ante annum 445 scriptus dici potest, ut suo loco demonstrabitur.

III. Quod si autem res ita se habet, id operis B compositum esse oportet post synodum Ephesinam, cum res Nestorianæ adhuc admodum ferverent, paxque inter Ecclesias, invito Theodoro, esset inita. Oportet et pertinere ad libros, qui in litteris ad sanctum Leonem anno 449 datis, ante quindecim annos scripti dicuntur.

265 IV. Inde fit ut, quoniam æger animus vix continere solet conceptam perturbationem, erumpat inter interpretandum subinde nonnihil aut iracundiæ, aut querelarum, aut ægritudinis: quod attentus lector non semel observabit.

V. Theodoretus videri potest tradere, non continuum fuisse totius operis elucubrandi laborem, sed aliorum scriptioe interruptum. Ait enim <sup>25</sup>: « Hoc nostrum desiderium (explanandi Psalterium), non siverunt ad finem pervenire ii, qui a nobis sacrorum aliorum voluminum explanationes efflagitarunt. » Malim ego tamen assentiri Sirmondo existimanti integrum opus post memoratos libros esse compositum. Id enim suadent verba allatis priora: « Propterea hanc primam prophetiam volebam exponere, atque ingeniosis mercatoribus, eam quæ in profundo est, utilitatem proponere, ut canentes simul, et eorum quæ canuntur sententiam percipientes, duplicatum fructum percipiant. » Suadent etiam sequentia: « Postquam igitur dedit nobis Deus, ut commentarios in hæc ipsius eloquia ad finem perduceremus; age hujus etiam prophetiæ expositionem bono animo aggrediamur. »

VI. Quo consilio accesserit ad hunc laborem, exponit dilucide: « Mihi quidem præ cæteris divinis oraculis optabile fuit, magni Davidis prophetiam interpretari; quandoquidem religionis alumni, tum qui urbes, tum qui agros incolunt, præcipuam operam huic parti navant omnes; in primis vero qui monasticam vitam agunt, dies noctesque Davidicos versus in ore habent, » etc. Inde se prodit nonnulla causa, cur a monachis interpretationem hanc sui

VII. Ostendit etiam, quam rationem in exponendis Psalmis teneat, et quam ob causam. « Cum in varios incidissem commentarios, qui partim in allegoriam cum multa satietate abibant; partim vero prophetiam quibusdam historiis sic adaptabant, ut Judæis potius interpretatio suffragaretur, quam fidei alumnis: solertis esse putavi, et horum et illorum immodicitatem fugere. Quæcunque quidem priscis historiis cohærebant, his hæc accommodare etiam nunc, prædictiones autem de Domino Christo, et de Ecclesia ex gentibus conflanda, necnon de evangelica republica, deque apostolicis prædicationibus, non aliis quibusdam ascribere, quod Judæi facere solent, qui malitiæ assueti sunt, et suæ incredulitatis excusationem texunt. Satis enim est rerum ipsarum testimonium, ut ad veritatem interpretationis deducat eos, qui illam reperire desiderant: unde non admodum laboriosa erit nobis prædictionis expositio, siquidem hanc dilucidam facit 266 rerum contemplatio. Studebimus autem, quod in nobis erit, orationis prolixitatem vitare, et compendiosam volentibus utilitatem proponere. » Quos arguit, aut fastidiosæ allegoriæ, aut nimii in Judæos favoris, aut tædiosæ prolixitatis expositores, ii sunt Apollinarius, Theodorus Mopsuestenus, et Chrysostomus: allegoriis indulsit Apollinarius, Judaicis expositionibus Theodorus, Chrysostomus prolixitati. Abstinent vero ab his auctoribus nominatim appellandis propter reverentiam: nam Apollinarii famam suspiciebat, reliquos duos ut magistros colebat.

VIII. Chrysostomum tamen ita secutus est hæc in parte, ut aliud nihil fere præstare videatur, quam quod effusam illius orationem contrahat. Sententias certe expressit sæpe: verba autem aliquando exscripsit. Id cum pluribus exemplis manifestum fiat, tum clarissime patet, si utriusque interpretis et legatur et conferatur commentarius in psalmum L ad hæc verba: *Ecce in iniquitatibus conceptus sum* <sup>b</sup>, etc.

IX. Etsi aliquando secutus sit Theodorum, hæc deserit tamen ut plurimum, idque justis de causis <sup>27</sup>: D nam Theodorus primo multa in Psalmis de Christo dicta, detorquet alio; deinde adolescens octodecim annorum Davidem interpretatus est, cum plus haberet audaciæ quam eruditionis. Postea ejusmodi expositione invidiam multorum sibi conflavit, quasi Judæis faveret: denique ipse suum juvenile opus non admodum probabat, ut infectum etiam vellet. Ingenue tamen fatendum, quod res est; ea nunquam in Catenis legi ex Theodoro in Psalmos, quæ ostendant, ab ipso litteralem sensum feliciter

<sup>b</sup> Psal. L, 7.

SCHULZII NOTÆ.

<sup>24</sup> Vid. epist. 82. <sup>25</sup> In Præf. hujusce Operis. <sup>26</sup> *Plur. æstim. sit.* Hæc supplet Oudinus, *De script. eccl.*, t. I, p. 1070. <sup>27</sup> Vid. Fabricii *Biblioth. Gr.*, vol. IX, p. 160 seq.

expositum fuisse, ut mirabile sit in adolescente tantam Scripturæ intelligentiam existere potuisse.

§ III. *Interpretatio Cantici canticorum.*

I. Interpretatum se Canticum canticorum testatur Theodoretus, semel quidem, sed aperte, in Præfatione Expositionis in Psalmos: « Imposerunt nobis nonnulli, ut Canticum canticorum exponeremus; aliqui vero viri desideriorum<sup>38</sup> desideraverunt prophetiam cognoscere; alii divini Ezechielis, alii duodecim prophetarum prædictiones obscuritate involutas enucleari sibi ac declarari postularunt. Postquam igitur dedit nobis Deus, ut commentarios in hæc ipsius eloquia ad finem perduceremus, age hujus etiam prophetiæ expositionem fidenter aggrediamur. »

II. De interpretatione porro, quam Græcæ pariter ac Latine ex Zini versione edidit Sirmondus<sup>39</sup>, dubitaverit forte quispiam, si sine Theodoretis, an alterius.

III. Theodoretis tribuit Sirmondus, pro quo gravissima 267 sex<sup>40</sup> argumenta faciunt. Primum, ipsiusmet Sirmondi viri, perspicacissimi atque eruditissimi iudicium. Alterum, fides gemini manuscripti codicis, Itali nempe, quo Franciscus Zinus usus est, et nostri, quo Sirmondus. Tertium<sup>41</sup>, ipsiusmet Theodoretis testimonium, exposuisse se Cantica canticorum scribentis. Quartum, auctoritas Pelagii II pontificis, aut Gregorii Magni potius episcopi Pelagii nomine ad Eliam Aquileiensem et episcopos Istriæ scribentis. « Cum Theodorus, inquit, Canticum canticorum vellet exponere, Salomonem per hunc librum Æthiopiæ reginæ blanditum esse professus est: quod Theodoretus reprehendens, nomen quidem Theodori suppressit, sed tamen vesaniam patefecit; ejusdem namque libri commenta describens, ait: *Audito plures Canticum canticorum detrahentes, et non credentes spirituales esse librum, fabulas autem quasdam aniculares per vesaniam texentes componere, et præsumere dicentes, quod sapiens Salomon ad seipsum et filiam Pharaonis hunc librum conscripsisset.* Quæ verba exstant<sup>42</sup> in præfatione operis a Sirmondo editi. Quintum, prolixus quidam Ezechielis locus, continens verba Dei ad Hierosolimam, cui velut insanæ meretrici, allegoricis vocibus, infandum idolatriæ crimen exprobrat: eodem hic et in commentariis ad prophetam sensu ac pene verbis explicatur. Sextum, consonantia eorum, quæ hic afferuntur, cum aliorum operum et præsertim Commentariorum in Psalmos locis pene innumeris. Postremum, consensus eruditorum virorum, sive qui Sirmondum antecesserunt, sive qui seculi sunt.